
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 25Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/96377, datado de 
09/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis dos 
municípios de Bujaru e Ourém/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS    VALOR 
TOTAL R$

316.8697-3 SILDAIR  LEBREGO   DA 
SILVA

096.711.612-
00

GER. ARREC. GEST. 
TERRAS PÚBLICAS   16 a 21/03 5,5     742,50

316.7615-1 PEDRO JORE ANDRADE 094.576.582-
72 MOTORISTA   16 a 21/03 5,5     742,50

PORTARIA Nº 119/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/99664, datado de 
10/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para conduzir 
o veículo de placas OTB 9150 deste Instituto, com o objetivo 
de fazer a devolução de autos judiciais (Proc. nº 0023231-
92.2009.814.097), no Fórum da Comarca de Benevides.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.7070-1 JOSÉ ENISIO FERREIRA 
CHAVES

037.454.813-
72 MOTORISTA 02/03/2015 0,5    47,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de março de 2015.

Protocolo 804964

PORTARIA Nº 120/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/96391, datado de 
09/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis dos 
municípios de São Miguel do Guamá e Paragominas/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6791-1
JORGE 

DA SILVA 
SANTOS

055.895.332-87 ENG. 
AGRÔNOMO

 16 a 
20/03/15 4,5     607,50

5719.8186-1 JONY LIMA 
DE SOUSA 628.943.902-20 MOTORISTA  16 a 

20/03/15 4,5     607,50
                                                         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de março de 2015.

Protocolo 805069

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 059/2015     Belém, 13 de março de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/75328.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a contar de 01/03/2015, os servidores 
abaixo relacionados, para Função de Fiscal de Contrato.
Art. 2° - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93 
e do Decreto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013, 
devendo informar a Gerência Executiva do Programa quaisquer 
inconformidades verifi cadas, fi car responsável pelo atesto quanto 
ao recebimento e a conformidade dos referidos contratos, bem 
como emitir de relatórios sobre a execução da contratação e 
demais atos correspondentes.

SERVIDORES MAT
FUNCIONAL CARGO

CONTRATO /
EMPRESA

Nº DO
CONTRATO VIGÊNCIA

ROGÉRIO 
BARBOSA VIEIRA 5917106/1 APOIO 

TÉCNICO TELEFONIA MOVEL 01/2012 01/01/2015 a 
30/04/2015

ROGÉRIO 
BARBOSA VIEIRA 5917106/1 APOIO 

TÉCNICO
ELITE SERVIÇOS 

LTDA 052/2013 01/12/2014 a 
30/04/2015

ROGÉRIO 
BARBOSA VIEIRA 5917106/1 APOIO 

TÉCNICO BRASIL SERVIÇOS 053/2014 24/10/2014 a 
24/04/2015

ANA LUCY DA 
ROCHA SILVA 6331918/1 APOIO 

TÉCNICO IRKON 042/2013 11/07/2013 a 
11/07/2017

ANA LUCY DA 
ROCHA SILVA 6331918/1 APOIO 

TÉCNICO P&P TURISMO 020/2014 24/04/2014 a 
24/04/2015

MAYCON 
DOUGLAS MOTA 

FIEL
57196662/2 APOIO 

TÉCNICO

DISTRIBUIDOR 
EQUADOR DE 
PRODUTOS DE 

PETRÓLE

07/2013 06/03/2015 a 
06/12/2015

MAYCON 
DOUGLAS MOTA 

FIEL
57196662/2 APOIO 

TÉCNICO BRASIL CARD 024/2012 27/12/2014 a 
26/12/201

FRANCISCO 
FABRÍCIO GLINS 

DE ARAÚJO
57231674/2 APOIO 

TÉCNICO
PRODEPA SERVIÇO
DE INFORMATICA 09/2011 26/07/2014 a 

26/07/2015

PATRICIA 
EMANUELLE 
DE SANTANA 

BORGES 

8014449/1 APOIO 
TÉCNICO 

IOEPA 02/2015 02/02/2015 a 
02/01/2016

PATRICIA 
EMANUELLE 
DE SANTANA 

BORGES 

8014449/1 APOIO 
TÉCNICO CIEE 011/2014 04/03/2015 a 

04/12/2015

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 805072

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº   729/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 065/2015 - GS de 14 de janeiro de 
2015, - do Gabinete do Secretário, no qual solicita a cessão do 
servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA, 
matrícula 5861691/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - 
Médico Veterinário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar de 02/03/2015, para 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, com ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 805249

PORTARIA Nº   730/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE MARÇO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/92985 motivado pelo Ofício 
185/2015 - Casa Civil, no qual solicita a cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
54188545/1, cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, a 
contar de 04/03/2015, para a Casa Civil, com ônus para o órgão 
de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 805251

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº005/2013

Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015
Valor: R$ 5.916,00
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 005/2013, pelo período de 12(doze) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Aurora do Pará, situado à Rua Santo Antônio, 42, 
Bairro: Centro - CEP: 68.658-000
Locador: FRANCISCO RIZALDO PEREIRA NUNES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 804945

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº020/2013

Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015
Valor: R$ 14.845,68
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 020/2013, pelo período de 12(doze) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Itupiranga-PA, situado à Tv. 7 de setembro, 4 - 
CEP: 68.580-000
Locador: SÔNIA MARIA GONÇALVES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 804947
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº017/2013
Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015
Valor: R$ 9.855,60
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 017/2013, pelo período de 12(doze) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Curionópolis-PA, situado à Rua Castanheira, 33, 
apto C, Bairro: Centro - CEP: 68.523-000
Locador: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 805074

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº001/2014

Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015
Valor: R$ 9.333,00
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 001/2014, pelo período de 12(doze) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Goianésia-PA, situado à Rua Nova Olinda, 160, 
Bairro: Centro - CEP: 68.639-000
Locador: ANTÔNIO CARLOS MADEIRA DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 805078

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº026/2013

Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015
Valor: R$ 8.449,44
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 026/2013, pelo período de 12(doze) meses, a contar 
da assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA 
no município de Abel Figueiredo-PA, situado à Tv. Juscelino 
Kubistchek, 154 Bairro: Centro - CEP: 68.527-000
Locador: GILMAR FURLAN
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 805081

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº055/2013

Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 31/12/2015
Valor: R$ 13.688,40
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação 
nº. 055/2013, pelo período de 12(doze) meses, a contar 


